[image: ]

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense
JUSTIFICATIVA PARA AFASTAMENTO DE EXCLUSIVIDADE ME/EPP

Objeto: Aquisição/Contratação de xxxx para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus xxxx/Reitoria.

	O Responsável pela Direção de Administração e Planejamento do Instituto Federal – Campus xxxx/Reitoria, abaixo qualificada, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei 14.133/2021 e no art. 10º do Decreto n° 8.538/2015, justifica o afastamento do tratamento diferenciado e simplificado para microempresas e empresas de pequeno porte, tendo em vista que:
	a)  Não existe o mínimo de três fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório;
b) A observância não é vantajosa para a administração, uma vez que xxxx........;
	c) ….

	Quanto à divisão em cotas reservadas esta não foi observada, pelas razões expostas a seguir:

	a)
b)

	Por ser verdade, firmo o presente,

Documento deverá ser assinado eletronicamente no SIPAC pelo Responsável pela Responsável pela Direção de Administração e Planejamento e Coordenação de Compras.

	[image: ]
	Comissão responsável pelos mapeamentos dos fluxos e padronizações dos processos de aquisições do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.
Portaria IFC/Reitoria nº 32/2022-PROAD/IFC, de 28 de julho de 2022.
Atualização: Março/2023

image1.png

image2.png
@ INSTITUTO FEDERAL

Catarinense